
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ACCORDO TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E IL COMUNE DI 
CORBETTA PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA  DELLA SELEZIONE 
PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI AGENTE DI P.L - CATEGORIA C1- CCNL COMPARTO 
REGIONI E AUTONOMIE LOCALI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 137 

20/11/2018

 44 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137 DEL 20/11/2018 

 

OGGETTO: 
ACCORDO TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E IL COMUNE DI CORBETTA PER 

L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA  DELLA SELEZIONE PUBBL ICA PER TITOLI ED ESAMI 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI A GENTE DI P.L - CATEGORIA 

C1- CCNL COMPARTO REGIONI E AUTONOMIE LOCALI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2018 è stato approvato il piano 
triennale  del fabbisogno del personale per gli anni 2018 - 2019 - 2020; 
 

• che il sopra citato piano prevede, tra le altre, la copertura di un posto di agente di polizia 
locale  - categoria C1 - mediante graduatoria a tempo indeterminato (allegato A alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2018); 

 
Dato atto che il Comune di Corbetta ha approvato con determinazione del Responsabile del 
Settore Affari Generali n. 137 del 04/05/2018 la graduatoria  relativa alla selezione pubblica indetta 
per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 agenti P.L. a tempo pieno e indeterminato - 
categoria C1 - CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 
Richiamata la richiesta del Comune di Busto Garolfo (Mi) presentata in data 16/10/2018 con la 
quale, stante l’urgente necessità di effettuare l’assunzione a tempo indeterminato di un agente P.L. 
- categoria C1- e non avendo in essere graduatorie per potervi accedere, ha richiesto al Comune 
di Corbetta l’utilizzo della propria graduatoria di cui in oggetto; 
 
Vista la legge 16 gennaio 2003 n. 3, ad oggetto: “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” che all’art. 9, comma 1, così dispone:”. A decorrere dal 2003, fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, 
in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell'articolo17, 
comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali 
le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici 
possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei 
delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 
contrattazione; 
 
Visto, altresì, l’art. 3, comma 61, ultimo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, che, a sua 
volta, dispone: «In attesa dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e 
delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 
amministrazioni interessate»; 
 
Vista la circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica in base alla quale il “previo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137 DEL 20/11/2018 

 

accordo tra le amministrazioni interessate” può concludersi anche dopo la pubblicazione della 
graduatoria, così come affermato in precedenza anche dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale 
di Controllo per l’Umbria con deliberazione n. 124/2013; 
 
Rilevata l’opportunità di procedere, nell’ambito di una finalità di ottimizzazione di atti e 
procedimenti, previo accordo, all’utilizzo della graduatoria di concorsi pubblici approvate da altre 
amministrazioni; 
 
Vista la bozza dello schema di accordo tra i due Comuni per l’utilizzo della graduatoria della 
selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione di personale a tempo pieno e indeterminato 
con il profilo di agente di P.L. - categoria C - CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali del 
Comune di Corbetta; 
 
Rilevato che stipulare un accordo teso all’utilizzo di un’unica graduatoria per entrambi i Comuni 
corrisponde all’applicazione di un principio di buon andamento ed efficienza dell’azione pubblica e 
tende alla razionalizzazione del carico di lavoro delle amministrazioni; 
 
Visto dunque il testo dell’accordo d’intesa da stipulare con il predetto Comune, allegato al presente 
atto e facente parte integrante dello stesso (allegato A); 
 
Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48, comma 3, del decreto Legislativo 
18.08.2000 n.267; 
 
Accertato che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d. lgs n. 267/2000, è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività Finanziarie, nonché il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica del medesimo atto espresso dalla Responsabile dell’Area Istituzionale 
e Risorse Umane; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di accordo tra il  Comune di  
Corbetta e il Comune di Busto Garolfo per l'utilizzo della graduatoria della selezione 
pubblica per l’assunzione di personale a tempo pieno e indeterminato, con il profilo 
professionale di agente P.L. - categoria C1 -, approvata dal Comune di Corbetta  al termine 
delle procedure selettive, allegato al presente atto e facente parte integrante dello stesso, 
(allegato A); 

 
2. Di demandare alla Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane la sottoscrizione 

dello stesso accordo, nonché la gestione degli atti conseguenti, finalizzati all’assunzione di 
un agente di Polizia Locale a tempo indeterminato - categoria C1 -  come previsto dal piano 
triennale  del fabbisogno del personale per gli anni 2018 - 2019 - 2020, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2018; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137 DEL 20/11/2018 

 

3. Di dare atto che la spesa riveniente dalla presente deliberazione risulta già individuata su 
appositi capitoli di bilancio. 

 
 Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ Comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 20/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 137 del 20/11/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ACCORDO TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E IL COMUNE DI CORBETTA PER L'UTILIZZO 
DELLA GRADUATORIA  DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI AGENTE DI P.L - CATEGORIA C1- CCNL COMPARTO REGIONI 
E AUTONOMIE LOCALI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   19/11/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   19/11/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

SCHEMA DI ACCORDO 

 
TRA IL COMUNE DI CORBETTA  (MI) ED IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) PER 
L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI AGENTE P.L.'  
CATEGORIA C -  CCNL COMPARTO REGIONI E AUTONOMIE LOCALI 
 

TRA 

 

il Comune di Busto Garolfo (Mi) con sede in Piazza Armando Diaz, 1 20020 Busto Garolfo (Mi)  – 

rappresentato dalla Dott.ssa Rossana Arnoldi, in funzione di Responsabile dell’Area Istituzionale e 

Risorse Umane, domiciliato per la sua carica presso la sede comunale; 

 

E 

 

il Comune Il Corbetta con sede in via Carlo Cattaneo, 25 , 20011  (MI)  rappresentato dal Guido 

Milani , in funzione di Responsabile del Settore Affari Generali ,   domiciliato per la sua carica 

presso la sede comunale, 

 

Abilitati a stipulare i contratti in nome e per conto del Comune di rispettiva appartenenza, di seguito 

individuati per brevità anche come “amministrazioni” o “parte”, che rappresentano ai sensi 

dell’art.5, comma 2 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni”. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- L’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 prevede la possibilità di stipulazione di convenzioni fra enti locali 

per la gestione di funzioni comuni; 

 

- In modo del tutto analogo e in via generale l’art.15 della Legge n. 241/1990 e successive 

modificazioni e integrazioni consente la stipulazione di accordi tra pubbliche amministrazioni; 

 

- la legge n. 3/2003, art. 9, dispone che le Pubbliche Amministrazioni “possono ricoprire i posti 

disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”; 

 

- la legge n. 350/2003, art. 3, comma 61, stabilisce che in attesa dell’emanazione dei regolamenti 

previsti dalla suddetta legge n. 3/2003, art. 9, le Pubbliche Amministrazioni possono effettuare 

assunzioni anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni 

previo accordo tra le Amministrazioni interessate; 

 

- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 

5/2013 ed, in particolare, l’art.2, la  quale precisa che: 

 

• In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 

graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo  che può essere concluso anche dopo la 

pubblicazione della graduatoria; 



• Il vincitore o l'idoneo sia che accetti di essere assunto a tempo determinato, eventualmente 

anche da altra amministrazione, sia che non accetti, trova salvaguardata, in ogni caso, la posizione 

occupata nella graduatoria per l'assunzione a tempo indeterminato; 

 

- il parere della Sezione regionale della Corte dei Conti Umbria (delibera n. 124/2013) stabilisce 

che l’accordo per l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni 

può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria stessa in quanto lo scopo 

della norma non consente interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data 

anteriore all’approvazione della graduatoria o addirittura all’indizione della procedura concorsuale. 

L’utilizzo delle graduatorie di altri enti, infatti, trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, 

evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale, attuando in tal modo i 

principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 

tra le parti come sopra costituite, 

 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

 

Art.1 

OGGETTO E FINALITA’ 

 

Ai sensi della disciplina, come introdotta in narrativa, le “Amministrazioni”, decidono di 

sottoscrivere il presente accordo ai fini dell’utilizzazione della graduatoria della selezione pubblica 

per titoli ed esami per l’assunzione di personale a tempo pieno e indeterminato, con il profilo 

professionale di  AGENTE P.L.'  CATEGORIA C -  CCNL COMPARTO REGIONI E AUTONOMIE 

LOCALI,  DI CUI N. 1  POSTO RISERVATO AI VOLONTARI DELLE F.F.A avviata con 

determinazione n. 120  del 29/12/2017  e approvata dal Comune di Corbetta . 

 

Art.2 

INDIVIDUAZIONE DELLA CATEGORIA E PROFILO PROFESSIONALE 

 

Il Comune di Busto Garolfo, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel 

rispetto della disciplina regolamentare, si riserva la possibilità di utilizzare la graduatoria degli 

idonei dei concorsi pubblici per titoli ed esami per l’assunzione di personale a tempo pieno e 

indeterminato con inquadramento nella categoria “C1” e profilo professionale di “Agente di P.L.  del 

Comune di Corbetta, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente accordo. 

 

Art. 3 

DURATA DELL’ACCORDO 

 

Il presente accordo ha durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale di 

interesse del Comune di  Busto Garolfo, che ne costituisce oggetto e finalità. 

 

 

 

 

 



Art. 4 

MODALITA’ DI UTILIZZO 

 

Il Comune di Corbetta autorizza l’utilizzo, mediante scorrimento della graduatoria, di idonei al 

concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di personale 

con la funzione di “Agente di P.L. ” – Cat. C – posizione economica C1. 

Il Comune di Corbetta acquisisce dagli idonei in graduatoria il consenso alla comunicazione e al 

trattamento dei propri dati personali da parte di altre Pubbliche Amministrazioni per le finalità di cui 

al presente accordo, ai sensi del D. Lgs. 30.6.2003 n. 196. 

Al Comune di Busto Garolfo saranno forniti i soli nominativi degli idonei che avranno provveduto a 

rilasciare al Comune di Corbetta il consenso al trattamento dei propri dati per l’utilizzo della 

graduatoria da parte di altre Pubbliche Amministrazioni. 

Il Comune di Busto Garolfo utilizzerà la graduatoria assumendo i candidati idonei in base al 

fabbisogno di personale programmato ai sensi dell’art. 39, comma 1 della Legge 27 dicembre 1997 

n.449 e dell’art.6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165. 

Il Comune di Busto Garolfo, dopo aver assunto le persone utilmente collocate in graduatoria, avrà 

cura di informare il Comune di Corbetta in modo che il Servizio del Personale possa essere 

tempestivamente aggiornato in caso di necessità di chiamata. 

I candidati inseriti in graduatoria hanno facoltà di rinunciare all’assunzione presso il Comune di 

Busto Garolfo , senza perdere la propria posizione in graduatoria presso il Comune di Corbetta. 

Il Comune di Busto Garolfo potrà procedere alla predisposizione degli atti necessari allo 

scorrimento della graduatoria già  entro il 31 dicembre 2018, dando atto che l’effettiva assunzione 

in servizio del candidato avverrà in ogni caso non prima del 31 gennaio 2019. 

 

Art.5 

NORME DI RINVIO 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda la Codice Civile ed alle 

leggi in materia. 

Il presente accordo ha decorrenza dalla data di sottoscrizione tra le parti e durata limitata 

all'esaurimento della graduatoria concorsuale in oggetto. 

Esso potrà essere modificato in qualsiasi momento previa intesa fra le parti. 

Il presente accordo non comporta oneri economici a carico delle parti. 

Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16 – Allegato B – del DPR 26 

ottobre 1972, n. 642 e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art.5 del DPR 25 ottobre 

1972 n.634 e ss.mm.ii. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Per il Comune di Corbetta 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  - Guido Milani                        

_______________________________________ 

 

 

Per Il Comune di  Busto Garolfo                                                

Il Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane - Dott.ssa Rossana Arnoldi 

________________________________________ 


		2018-11-29T15:55:28+0100
	BIONDI SUSANNA


		2018-11-29T16:20:27+0100
	SARNELLI GIACINTO




